**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
propriarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

González Téllez, Emanuel

Francofurti Ad Moenum, 1690

Capvt XV. Idem in (a) eodem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-74526)

tus Magistratus, qui convivas, ne se nimio vino polluerent, legis symposiaca admonerent, ut ex Platone, & Varrone notat Sava-
rus ad Sidonium lib. 1. epist. 2. verbo Scythorum. Merito ergo in dicto cap. quando, permittitur clericis usque ad tertiam vicem poculum sumere, cum eo numeto etiam viri temperati utantur.

9.
Explicatur
cap. si con-
suetudine 12.
de accusat.

Deinde opponi potest textus in cap. si consti-
terit 12. de accusat. ubi agitur de clerico ebrioso
qui in taberna pernoctavit, & sequenti die præ-
missa dormitione Missam cantavit. Et deciditur,
quod si Ecclesiam in commendam tantum habe-
bat, Episcopus ei perpetuum imponat silentium;
si autem eam in titulum obtinebat, & non constet
eum delictum perpetrasse, ob quod beneficio sit
privandus, Ecclesiam ipsam pacificè retineat. Ex
quo textu expressè constat ob ebrietatem cleri-
cum beneficio privari non posse: Ergo non rectè
in præfenti docetur, clericum vinolentum, nec
monitione præmissa desistentem, beneficio &
officio suspendendum esse. Pro cuius difficulta-
tis solutione dicendum est, suspensionem, de qua
in præfenti, non esse perpetuam, sed temporariam,
ut probat Suarez de censur. disputat. 25. sect. 2.
numer. 8. unde cum in dicto cap. si consuetudine
ageretur de privatione beneficii perpetua, rectè
docetur, quod nisi aliud crimen probatum sit,
ex quo beneficii privatio indicatur, cleri-
cum etsi vinolentum non debere benefi-
cio, quod in titulum possidebat, spoliari.
Alia etiam in ejus textus specie adfuerunt,
quæ in ejus commentario Deo volente expo-
nemus.

10.
Adducitur
textus in
cap. non o-
portet 10.
44. dist.

Sed antequam hinc abeamus, exponendus
est difficilis canon 55. Concil. Laodic. in illis ver-
bis: Non oportet sacros, & clericos ex collatione
convivia peragere, sed nec laicos. Apud Gratianum
autem in cap. non oportet 10. 44. dist. ita legitur:
Non oportet ministros altaris, vel quoslibet clericos,
aut etiam laicos Christianos ex symbolis, qua vulgus
comestiva appellat, convivia celebrare. Ubi sive le-
gas, ex collatione, ut in Concilio; sive ex symbolis,
ut apud Gratianum, ex versione Gentiani Her-
berti, semper liquet, non licere clericis, seu laicis
convivia, seu co-
tiones facere. Pro cuius textus
vera expositione sciendum est, quod quam-
vis verbum, collatio, plerunque accipiat pro
ea refectiuncula, quæ à jejunantibus sumi-
tur, cap. quando, 44. dist. late probant Land-
meter. lib. 2. de veteri clerico. cap. 104. Filesa-
cus de Quadragesima, cap. 6. Eftenus lib. 9. dis-
quisit. monast. disquisit. 2. tamen aliquando ac-
cipitur pro collatione ciborum ad convivium,
cum unusquisque confert quod edat, & tunc
idem est collatio ac symbolum. Divus Hiero-
nymus in cap. 23. Proverb. in explicatione illo-
rum verborum: Vacantes potibus, & danius

symbola; symbolum, ait, græcum nomen est,
& interpretatur collatio, cum unusquisque solet
pro sua parte cibos conferre ad vescendum. Hinc
symbolum fidei ita appellatur, quia quilibet ex
Apostolis contulit suam partem: quare collatio,
sive symbolum dicitur. Alphonsus noster in l.
1. tit. 3. part. 1. ibi: El Credo in Deum, que en
latin llaman Symbolum, quiere tanto dexir como
botados; esto es porque cada uno de los Apostoles
dijo su palabra cierta. Unde colligitur, non
impropriè apud Gratianum loco verbi collatione,
ex symbolis, haberi. Etiam apud Græcos dicitur
hæc collatio, Eranos; unde legebat Alciatus
lib. 2. disput. cap. 15. Max pecunia, quasi eranos,
jussu Præfidis sublatæ; & in l. creditur 102. ff. de
solut. sed rectius legitur in Florentinis arosæ,
ut post Cujacium, Cortasium, & Olvaldum
notavit Salmutius ad memorab. Pantrol. tit.
51. His suppositis Glossa in dicto cap. non oportet,
verbo Ex symbolis; & Zonaras in d. can. 55.
docent idem prohiberi in eo textu sacerdotibus ex
collatione convivia celebrare, quia indecens est
de aliena substantia edere, aut bibere, juxta illud
Juvenalis.

... miserum est aliena bibere quadræ.
Sed hæc interpretatio sustineri nequit; nam cre-
di non potest sollicitos fuisse Patres, ne clerici ex
aliena substantia ederent. Quare verius dicen-
dum credo, in eo canone prohiberi convivium
illud, ubi more temulentorum, & ebriorum ho-
minum jocabatur; quod Patres ibi appellant com-
estationes, quæ valde exosa fuerunt omnibus
gentibus. Hebræis videlicet, Ethnicis, & Christianis.
De primis constat ex cap. 25. Deuteron. ibi:
Si genuerit homo filium concumacem, & proter-
vum, qui non audiat matris, aut patris imperium,
& coercitum obedire contempserit, apprehendent
eum, & ducent ad seniores civitatis illius, &
ad portam judicis, dicentque ei: Filius nostrum
iste protervus, & contumax est, monita nostra audi-
re contemnit, comestationibus vacat, & luxuria, at-
que conviviis. De Gentilibus liquet ex Suetonio
in Vuello, qui refert, ipsum epulas divisisse in
jentacula, prandium, cœnas, ac comestationes. Mar-
tial. lib. 12. epigram. 46.

Non Albana tibi sit comestatio tanti,
Nec Capuolina, Pontificumque dapæ.

Apulejo apolog. 1. Habo crimen meum, qua-
si improbi comestatoris. De Christianis idem do-
cent Divus Petrus epist. cap. 4. Divus Paulus ad
Galat. 5. unde à Patribus in d. can. 55 pro-
hibetur ex prædicta collatione, sive symbo-
lis, aut ut compilavit Martinus Brachar.
in cap. non liceat, ead. 44. dist. ex confertis
convivia, sive comestationes facere, quia
exinde ingurgitationes, & ebrietates orie-
bantur.

CAPVT XV.

Idem in (a) eodem.

Clerici officia, vel (b) commercia secularia non exerceant, maxime inhonestis;
mimis, jocularibus, & histrionibus non (c) intendant, & (d) tabernas prout
evi.

evitent, nisi forte causâ necessitatis, in itinere constituti. Ad (e) aleas, & taxillos non ludant, nec hujusmodi ludis intersint; coronam, & tonsuram habeant [f] congruentem, & se in officiis ecclesiasticis, & aliis honestis studiis exerceant diligenter. Clausa deferant de super indumenta, nimia brevitate, vel longitudine. [g] notanda; (h) pannis rubeis, aut (i) aut viridibus, nec non (j) manicis, aut forularibus confutitis, vel rostratis; (k) frænis, sellis, pectoralibus, & calcaribus deauratis, aut aliam superfluitatem habentibus non utantur; cappas (l) manicatas ad divinum officium intra Ecclesiam nulli gerant, sed nec alibi, qui sunt in sacerdotio, & (m) personaribus constituti, nisi iusta causa timoris exegerit habitum (n) transformari. (o) Fibulas omnino non ferant, nec corrigas auri, vel argenti ornatum habentes; sed nec (p) annulos, nisi (q) quibus competat ex officio dignitatis. Pontifices autem in publico, & Ecclesia super indumentis lineis omnes utantur, nisi monachi fuerint, quos oportet ferre habitum (r) monachalem. Pallis distibularis (s) non utantur in publico, sed vel post collum, vel ante pectus hinc inde connexis.

NOTÆ.

(a) **[E] Odem.]** Concilio videlicet Lateranensi, cap. 16. ut habetur in quarta collectione, sub hoc tit. cap. 4. & hujus canonis meminerunt Patres Conc. I. Senonensis anno 1527. can. 74. his verbis: Denique juxta Concilium Lateranense panibus rubeis, aut viridibus non utantur; ab utroque abstineant, que in eodem Concilio continentur. Mutasse tamen videntur Patres præsentem constitutionem à Gregorio VIII. qui universis Episcopis ita scribit in cap. 9. hoc tit. in prima collectione: Statuimus, ut clerici clausa deferant indumenta; cappas, siue mantellis rubeis, aut viridibus non utantur, nec zelandos, vel alia sericum pannum eis apponant; annulos non portant manibus, nisi Episcopus fuerit, qui habent hoc ex officio. Coronam & tonsuram habeant congruentem, ludis alearum, & taxillorum prostris, & venatorum occupationem evitent, & se in officiis ecclesiasticis, & aliis hominis studijs exerceant competenter. Si qui autem contra hoc venire presumpserit, per Episcopum suum remoto appellationis obstaculo corrigatur, & immunitatis illius interitus extorreat, qua pro tutela clericorum, & concordia utilitas laicorum voluitur instituta. Viri quoque vestis vestes ab inferiori non habeant parte, & mulieres vestibus sumptuosis, & proprio corporis longitudinem excedentibus amodo non utantur, sed in habitu honesto, & moderato incedant, qui nec lasciviam notet, nec jactantiam vanitatis ostendat. Quisquis vero vir, siue mulier talis fecerit amodo indumenta, & à communiione Domini corporis donec se corrigat, redatur extraneus; & ecclesiasticis non suatur officii interesse, graviores quoque poenam per sacerdotum officium subitari, si nec sic levitatem suam curaverint emendare. Ex quo textu constat, quod licet in præsentem canone nulla poena constituitur, tamen non ideo impune negligi posse à Patribus statuta, cum in eisdem talibus poena indicta sit à Gregorio VIII. in dicto cap. 9.

(b) **[Officia, vel commercia.]** Officia refert Innocentius ad munera publica, ut tabellionis, procuratoris, seu tutoris; commercia vero ad negotia secularia, de quibus late agemus in cap. 1. & 2. ne clerici vel monachi: & nonnulla adduxi in can. 19. Concil. III. Ber. D. D. Gonzalez in Decretal. Tom. III. Pars I.

(c) **[Non intendant.]** Juxta adducta supra in cap. cum decorem 12. hoc titulo.

(d) **[Tabernac.]** Consonant textus in can. 53. Apost. ibi: Si quis clericus in cauponâ comedens deprehensus fuerit, segregetur; & cap. nulli, cap. Clerici, 44. dist. Concil. Afric. sub Bonifacio I. can. 7. Tuonense 3. can. 21. ibi: Sevandam præbyteris firmiter statuimus, ne tabernacis ingrediantur comedendi, bibendive causas: quod si post hæc statuta facere presumpserint, canonica decernimus sententia feriendos. Cabilon. 2. can. 44. Rhemense can. 26. Aquisgran. 1. can. 6. Ratisbon. can. 3. Mogunt. 4. can. 74. Theodolphus Aurelian. ad præbiteros cap. 13. ibi: Observandum vobis est, ut vos ab ebrietate abstinere. Sive plebes subdita abstineant, prædicatis; & neque per tabernacis eas bibendi, aut comedendo. In exceptionibus Egberti Archiepiscopi Eboracensis legitur numer. 18. Ut nullus præbiter edendi, aut bibendi causa gradatur in tabernacis. Atque ita Julianus Apostata epistol. 49. Artasio Gallicæ Pontifici scribit, ut curet, ne Sacerdotes Paganorum in tabernacis bibant.

(e) **[Ad aleas, & taxillos.]** Consonat canon 41. Apost. ibi: Sacerdos aleator, aut involentus, nisi desinat, deponatur. Synodus 6. can. 50. lex ultima, C. de episcop. audiens. Novella 115. cap. 13. quam ita vertit Julianus antecessor: Clericus, nec tabulet, seu aleam ludat, nec focus aleatoris sit, vel aleatoris spectet, neque in quodvisque spectaculum spectandi causa veniat. Canon. 79. Concil. III. Ber. ubi plura congestissimus.

(f) **[Congruentem.]** Nonnulli sub nomine habitus etiam ipsam tonsuram clericalem, siue monasticam latissimâ quadam acceptione complecti voluerunt, ut videre est apud Bedam lib. 5. hist. Angliæ, cap. 40. & in Concil. Folat. 4. can. 40. ita ajunt Patres: Unde oportet pro amputando ab Ecclesia scandalo, ut hoc signum dedecoris auferatur, & sit una tonsura, vel habitus, sicut totius Hispaniæ est usus. Unde rectè in præsentem Patres dum de habitu honestate agunt, de tonsura etiam decernunt, eam congruentem à clericis esse deferendam; quibus consonat Concilium Salzberg. sub Gregorio X. ibi: Exalto perpetuo prohibemus, ne clerici comam nutriant, maxime sacerdotes, qui taliter tondentur, ut pateant

LIBRARY
UNIVERSITÄT
PADERBORN

eis aures. Cateri inferiores clerici non multam in tonsura discrepent ab eisdem; coronam & desuper congruentem habeant. Synodus Ravennat. paulo post celebrata sanxit ut clerici coronam, & tonsuram deferant congruentem Rhotomag. Synodus novem post annos coacta, gravi animadversione plectendos decernit clericos minus congruentem tonsuram deferentis. Quae dicatur tandem tonsura congruens, ex gradu clericali, & regionis more petendum est. Triplicem fuisse olim coronae formam, probant Pennotus lib. 2. hist. canonic. Regul. cap. 29. Saulay in panopl. cleric. su. 1. lib. 3. cap. 2. Ex quibus usitatio est quam describunt Patres Concil. Tolet. 4. can. 41. ibi: Omnes clerici, vel lectores, sicut Levita, & Sacerdotes, de onso superius toto capite, inferius solam circuli coronam relinquunt. Et Concil. Tolet. sub Sixto IV. celebrati, can. 14. ibi: Statuimus ut de cetero praedicti clerici, tam conjugati, quam non conjugati, tonsuram quantitatis unius regali deferant; quae forma ad circumferentiam accedit minori hostia consecranda pro laicorum communionis. Sensim igitur ubi tonsura excreverit, per singulos gradus ordinum, nisi a mensura poterit presbyteralis corona ad magnitudinem hostiae pro sacrificio consecranda proportionabiliter pervenire, ut ut clerici pro distinctione gradus congruentem, proprioque cuiusque gradus convenientem deferant tonsuram, ut expressum fuit in Concilio Toletano à Francisco Jojosa celebrato, ubi verbis: Tonsura sit conspicua, non ea quaedam in omnibus clericis una, sed major sacerdotali, dignitas tribus undequaque à vertice pateat; duobus diaconalis, semidigito subdiaconalis angustior; minorum ordinum omnium sit minima, & digito undique sit distans. Rationem hujus sphaericae attonfionis, diversaeque formae fuscè prosequitur Saulay d. p. 1. Panopl. cleric. lib. 3. per totum.

(g) Non notanda. Id est, ut talos attingat, nam vestis oblonga, venerabilis & propria est virorum sapientum. Elias Cretenfis ad orat. 4. Nazianz. licet in aliis viris longitudo vestimenti improbata sit, tam à Catholicis, quam Gentilibus, ut probat fuscè Theophilus Raynaud. tom. 13. in tract. laus brevitatatis, cap. 9. §. 2. fol. 514. tum quia vestis oblonga, praesertim fluxa, symbolum est vitae voluptariae. Ivo Carnot. serm. de adulter. habit. Impudicus habitus corporis est in viris superflua & inordinata capillatura, vestimentorumque muliebrium affectata similitudo. Nyssenus lib. de vita Moysis: Ad hanc vitam faciendam talaris vestis & effusa, id est, voluptuosa & vitiosa vivendi ratio, quae latissime patet, nimiumque effunditur, impedimento est. Aliud in oblonga veste probum notarum quandoque deprehendo. Sic Clemens Alexand. 2. Pedag. cap. 12. Trahere vestes ad summos usque pedes demissas, valde est arrogans & superbum, quod ambulandi actionem impedit; cum vestis instar verruculi, quae in soli sunt superficie, sordes secum atrahat; ne fractis quidem & evervatis his saltatoribus, qui Cynaducam turpitudinem mutam in scanam transferunt, vestem cum tanto dedecore disfluentem despiciantibus: quibus exquisita vestes, simbriarumque dilationes, & curiosa figurarum numeri, iliberalem ac sordidam

firmatum molliem indicant. Item creditus Proter per lib. 2. de vita contemplativa, cap. 4. in quibusdam factis per tonis illum nævum fugillat, dicens: Taceo de illis qui undante lapsabundis corporis motu, desluentibus in talos vestimentis incedunt, & vagis laterum fluxibus quodammodo fluctuantes, animorum dissolutionem vestigis sinuosa nobilitate nutantibus produunt. Prosequitur Theophilus ubi proxime, & tom. 4. lib. 6. sect. 2. cap. 18. num. 277. Clericorum ergo talaris vestis semper propria fuit. Matthæus Parisius in Henrico III. refert hoc capitulum Concilii Anglicani, ubi praesens textus confirmatur, ibi: Quoniam de habitu clericorum, quoniam clericali videtur, sed potius militaris, grave scandalum laici generant, firmiter statuendo precipimus, ut ad formam, tam de vestibus clericorum, quam de ornamentis eorum, in generali Concilio editam per subtractionem beneficiorum à Episcopis restringantur, ita quod in mensura decens vestes habeant, & cappis clausis utantur in sacris ordinibus constituti, maxime in Ecclesia, & eorum Praelatis suis, & in conventibus clericorum, & ubique in Parochiis suis; qui cum animarum cura Ecclesias susceperunt; & ut possint Episcopi alios melius ad honestatem vestium, consuetudinem, & coronam decentem, & eorum ornamenta idonea conserare, provident ut à sacris clericis commensuralibus haec prius faciant observari, habentibus eos in vestibus, calceariis, frangiis, & sellis, clericali gerentes habitu honestatis. Cujus talaris vestis varias rationes congestit Saulay lib. 3. panopl. cleric. cap. 1. qui ejus usum originem reperit ab Hebraeis, apud quos hujusmodi vestes talares in usu erant. Unde de Josepho legitur Genesis cap. 37. Israel dignebat Joseph super omnes filios suos, secumque ei tunicam polychromam. Ubi Theologi politivi legunt, talarem; nec abs re, nam infra legitur: Nudaverunt enim fratres eius tunicam talari. Hinc zonatum usum apud ipsos, quae adhibebantur, ne inter agendum, aut ambulandum nimium vestis ipsa talaris deflueret, essetque motus, & operationi incommoda; unde Angelum se praebuisse praecinctum, ut Tobiam filium in via comitaretur, refertur cap. 5. Tobiae, ibi: Invenie juvenem splendens stantem, praecinctum & paratum ad ambulandum. Hinc Christus ipse Apostolorum scorum pedes abluturus praecinxit se, Joannis cap. 13. vers. 4. & Angelus educiturus Petrum de carcere Herodis, dixit ei: Praecingere, & circumdare tibi vestimentum tuum. Act. Apost. cap. 12. vers. 8.

(h) Pannus ruber. Consonant Concilium Chalchurcense, can. 4. Canonici vivunt exemplo Orientium, & non in India coloribus, & non veste pretiosa. Narbon. can. 1. Huc regulariter diffusum est, ut nullus clericorum vestimentis purpurea induat, quae ad jactantiam pertinet mundanalem; non ad religiosam dignitatem: ut sicut est de voto in mente, ita & ostendatur in corpore; quia purpura magis laicorum potestate praedita debetur, non religioni. Erat enim olim, praecipue in nostra Hispania, magnus excessus clericorum in delatione vestis purpureae: ut refert Sahabedra in chron. Gothie. cap. 14. fol. 185. Oblivandum tamen est Regali sacerdotis fuisse

fulse etiam purpuram communicatam ab ipsis Imperatoribus, ut probat Saufay lib. 4. *Parapl. cleric. sect. 1. §. 2.* & Romani Pontificis beneficio idem decus sacre purpuree concessum fuit Legatis Apostolicis; & Romanae Ecclesie Cardinalibus, ut probat Saufay ubi supra, cap. 2.

(i) *Viridis.* Consonat Synodus Basileensis, ubi Patres in exhortatione modestie ita ajunt: *Vestimentis utantur prout sacri canones statuerunt; abstinere a coloribus rubris, & viridibus.* Et infra: *Non portent in sellis, frans, aut pectoralibus equorum aurum, vel argentum, aut ornamenta metalli depicta, aut figurata, aut mappas sericas, seu alia ejusmodi superstitiatum; & quod ornamenta equorum sint unius coloris, non rubri, vel viridis, nec calcaribus deauratis utantur.* Facit Concil. Tolet. sub Sixto IV. cap. 6. extat tom. 34. Concil. Regie edit. pag. 37. Salzburgense tempore Gregor. 11. ca. 11.

(j) *Manicis.* Manica hic accipiuntur pro chirothecis, ut in Missali veteri, quem edidit Hugo Menardus post librum Sacrament. D. Gregorii ibi: *Exeat manica, latetque manus.* Ubi ex Leone Hostiensis probat Menardus fol. 362. In Concilio Lateranensi additur, *manis, aut solularibus consuetis, seu rostratis.* Ubi vox, *consuetis*, refertur ad manicas: vox vet. *rostratis*, ad calceos, feu solulares. Consuetitas autem Pontifex appellat manicas, quæ vel partim fimbriis, partim fasciis, veluti quibusdam quasi virgulis, & funiculis hunc holoclericis, aut similibus ornantur, vel quæ diversis ex panniculis, atque discoloribus pictatis confluntur, quæ vestes in Clementina 2. hoc m. dicuntur virgatæ, & partim apud nos, *manicadas, & vordadas.* Rostratos autem solulares dixit Pontifex, vel unico longo rostro protensos, vel lunatos, aut cornutos. Facit Synodus Basl. in prædicta admonitione ad clericos, quæ extat in appendice post sessiones, pag. 555. ibi: *Nallus portet corrigias auri, vel argenti ornatum habentes, vel caligas solutas.* Et in dicta Toletana Synodo, ut. 5. legitur: *Nec virides vestes induere, aut caligas ejusdem coloris, aut solulares albos, vel rubros, niscum nigris de super solularibus duntaxat calceare de cetero præsumant.* Et quia posterioribus his sæculis in Gallia magnus erat excessus clericorum circa indumenta pedum, ut Joannes Gerfon Cancellarius Parisiensis conqueritur his verbis: *Quid est, quod quarundam Ecclesiarum Canonicis calceis rostratis, vestibus accoratis, abjecto clericali habitu militarem assumunt?* Ideo in variis Synodis provincialibus similes excessus reprehensi fuerunt, ut in Synodo Senonensi can. 24. ubi statuitur: *Ne clericis lanatis, seu cornutis, aut nimis fenestratis calceis utantur.* Et in Synodo Narbon celebrata anno 1551. ita cavetur: *Vestis, & caligas gerant integras, non variegatas, nec incisus, quæ laicorum inconstantia, & levitanti, quam clericorum gravitati magis conveniant.* In Synodo Rhemensis celebrata sub Sixto V. sess. 8. sub tit. de clericis, ita legitur: *Peste ecclesiastica, eaque talari de decem utantur omnes clerici, nec sine illa pallium breve, aut longum deferant, aut unquam procedant in publicum; nec crispatis indusis, vel arte scissis calceis, dissolutorum laicorum personas referant.* In Synodo Aquisi anno 1585. ita cavetur: *Caligis non turgidis, neque dissolutis.* D. D. Gonzalez in *Decretal. Tom. III. Pars I.*

calceis quoque non incisus utantur. An tamen prioribus Ecclesie sæculis clerici, & ceteri fideles nudis incederent pedibus, examinat latè Lantdmeter. lib. 1. de veteri clerico, cap. 16. 17. & 18.

(k) *Frans, sellis, pectoribus.* Pertinent hæc ad clericorum equitationem, quam nolunt Ecclesia Patres esse pomposam; nam pectoralia hic intelliguntur equorum. Olim enim oria, & phalera equorum gemmis, tanquam stellulis illuminabantur, nec solum hæ, sed etiam balthei, & equestres sellæ. Virgil. lib. 7. *Aneid.*

Aurea pectoribus demissa monilia pendunt. Gellius lib. 5. cap. 5. ait: *Equitatumque frans, ephippis, monilibus, phaleris præfulgentem.* Idem Macrobius lib. 2. cap. 2. & Salisbar. Polerat. lib. 6. cap. 19. Apulejus de Deo Socrat. *Nec enim in emendis equis, phaleras consideramus, & balthei polmina inspicimus, & ornatissima cervicis divitias contemplamur, si ex argento, & auro, & gemmis monilia, varia gaze dependens; si plura arcus ornamenta capiti, & collo circumiacent, si frena calata, si ephippia fucata, cingula aurata sint, &c.* Claudianus de 4. Consulatu Honorii:

Turbantur phalera spumosis moribus, aurum

Fumat, anhelantes assudant sanguine gemma.

Idem epigr. de phaleris equi Regii.

Dumque auro phalera, gemmis dum frans remittent.

Idem de equo Honorii:

--- Equine superbus

Erecto virides spumis perfunde smaragdus;

Luxurient tumida gemmata monilia collo.

Nebulis auratos iam purpura vestiat barros.

In hanc rem singularis est lex unica, C. nullis lucro in frans equestribus, sellis, & in baltheis margarinas & smaragdos, & hyacinthos apere nec non Novella 81. Leonis Guntherus *Ligur. 4.*

Gemmatosque lupos, & fulvum mysticæ aurum.

(l) *Cappas manicatas.* In Decretis Concilii Eboracensis apud Hobedenum part. posteriori annatum, legitur: *Præcipimus etiam, ut Sacerdotes non cappis manicatis incedant, sed in vestibus suo ordini congruis.* In Synodo Londin. habita anno 1200. legitur: *Clerici omnes habeant habitum clericalem, & consuetam canonicam: Archiepiscopi autem, & in dignitatibus constituti alii, & presbyteri cappis manicatis non utantur; ut emendat Saufay p. 2. *Parapl. lib. 1. §. 10. fol. 487.* Manicæ sunt extremitates vestis, quibus teguntur manus. Virgilius lib. 9. *Aneid.**

Brachia manicæ velant extrema capaces,

Et tunicæ manicæ, & habent redimicula mitra.

Veteres utebantur tunicis eâ formâ, quâ hodie sunt dalmaticæ Diaconorum, & Subdiaconorum, id est, quæ ante pectus integræ sunt sine jugulo, scissæ à lateribus, in quibus manicæ cubitum non excedebant, nec ultra genua extendebantur. Demùm cœperunt tunicas manicatas

hicitas gestare. Divus Augustinus lib. 3. de doctrina christiana, cap. 12. ibi: Sicut iatres, & manicas tunicas habere, apud Romanos veteres flagitium erat, nunc autem honesto loco natis, cum tunicati sunt, non eis habere flagitium est. Quæ vestis dicebatur collobium. Servius ad illud Virgilit 9. Aneid. Tunica manicas, ibi: Tunica vestra habent manicas; quod etiam Cicero vituperat dicens: Manicatis, & iatariis tunicis; nam collobium utebantur antiqui. Quæ totidem verbis refert sanctus Hieronymus in Hebraicis questionibus. Nicetas thesauri orthodoxi lib. 1. cap. 39. Dalmatica, quæ nunc collobia dicuntur, purpuræque præcinctur, induti, phylacteria sua ostendebant, breves nimirum chartulas, quibus inscripta lex erat; quæ illi pretiosius fascis ornatas, atque distinctas, tanquam Judæorum Magistrum deserebant. Plura de collobio congesserunt Valelius in notis ad Marcellinum, fol. 45. Bulengerus lib. 1. opusc. cap. 22. Meursius in Glossario, verbo Collobium. Zerda in advers. cap. 22. fol. 15. In præsentem ergo prohibetur præbyteris cappas manicatas in divinis officis deferre; cum cappis verò propriis Ecclesiæ ministrante Episcopo; ipsum præcedere debent, ut ex veteri ordine Romano probat Vicecomes de ritibus Bapismi volum. 4. lib. 5. cap. 2. per totum.

ii. (m) Personatibus. Personatus quid sit in Ecclesia, expostui in cap. ad auras, de rescriptis.

(n) Transformari. Quem vestium abusum, præcipue indutis vestibus alterius sensus, magno opere legesatores improbarunt. Philo Judæus de fortitudine, ibi: Volui lex virum in vestibus se, ut virum decet, gerere, quem cum die, nocteque circumferat, talis esse debet, ut eum semper decoris, honestatisque admoneat. Sic & mulieres ornans pro dignitate, utat virilem vestem sumere, longè submovens effeminatos viros, tum plus agno viriles feminas. Lex Quintus 23 ff. de auro & argent. ibi: Quod sine vituperatione vir non facit utitur mulieribus. Legem refert Josephus lib. 4. antiquit. illis verbis: Cavete autem maxime in bello, ut neque mulier habitu viri utatur, nec vir stola muliebris. Caput 67. dist. 30. De his transformationibus ita ait D. Hieronymus epist. 8. Alia virili habitu veste mutata erubescunt esse quod nata sunt. Contra naturam, immò ultra naturam est, non exercere quod nata sit. Plura congerit Gentilis in libel. de actoribus fabul. cap. 4. §. 6. & clericos, aut monachos non debere vestes proprias abicere, aliasque deferre, probavi supra in cap. Deus: rectè tamen ajunt Patres in præsentem; nisi iusta causa timoris exegerit, habitum transformari, tunc contingit in specie textus in d. cap. Deus: Inde factum matris Achillis sapius laudatur, quæ cum vestit muliebribus; ut factum fugeret Troicum: commendarunt Ovidius lib. 1. de arte.

Turpe, nisi hoc matris precibus iribusset Achilles,

Veste virum longè dissimulatus erat.

Tertullianus de pallio, ibi: Feras in puero matris sollicitudinem. Statius 1. Achil. unde licitè, tam clerici, quam religiosi, ad Turcarum, similesque provincias profecti pro fide propaganda prædicatione; rectè possunt habitum proprium deferre, & in seculari incedere, ut hodie contingit in Anglia, & Hibernia, cum absque periculo vitæ ibi proprium habitum deferre nequeant.

(o) Fibulas. Fibula magis ad ornamenta quam ad vestes accedunt; l. 25. §. item fibula, ff. de auro & argent. Vincula enim magis sunt, quam gestamina. Plinius lib. 33. cap. 1. ibi: Fibulas, & alia muliebris cultus; fibula utique veteres vestes adstringebant, & subnectebant. Virgilius 1. Aneid.

Aurea purpuream subnectit fibula vestem.

Ovidius lib. 8. metamorph.

Rasitis huc summam mordebat fibula vestem.

De his fibulis Juvenal. satyr. 6.

Solvitur his magno comædi fibula;

Si gaudet cantu, nullius fibula durat.

Martialis lib. 7. epigr. 81.

Menophili penem tam grandis fibula vestis,

Ut sit comædis omnibus una satis.

Dum ludat mediis populis spectante palæstrâ,

Delapsa est misero fibula, verpus erat.

Quod epigramma doctè exponit Mercurialis, lib. 1. var. cap. 19. Unde dum in præsentem prohibetur clericis fibulas, & corrigias aut; vel ornamentum habentes deferre, habitus pomposus vix laicis opulentioribus relinquendus interdicitur: notavit P. Faber lib. 1. semestris cap. 16.

(p) Annulos. Immo annulos gestare magno in honore semper fuit, & tam virtus, quam faminis nota ingenuitatis l. etiam, & per tot. tit. Dig. de jur. auro annul. junctis supra congestis in cap. final. de servis non ordin. Et annulorum usum perantiquum esse liquet ex cap. 38. Genesis; ubi refertur Judam Patriarcham annulum gestasse: & cap. 41. vers. 42. refertur de Rege Egypti; Tuli annulum de manu sua; & deus in manus Joseph; & cap. 31. Numeror. 10. Esther, cap. 3. Ista, & cap. 6. Daniel. & apud Lucam de filio prodigo cap. 17. legitur: Dixit pater ad servos suos, Cui profertè stulam primam, & induite illum; & date annulum in manus ejus. Sed inter Christianos fuisse Apostolorum ævo; qui gererent annulos in manu sua; probat insignis locus epistolæ S. Jacobi, cap. 2. vers. 2. ibi: Si intraverit in conventum vestrum vir annulum aureum habens in veste candida, &c. notant Saulay in Panoph. Epist. lib. 3. per tot. Elias Schedius de Dns German. cap. 7. fol. 273. est enim annul præcipuus finis ad signandas tam epistolæ, quam alias legitimas scripturas; legitimus enim lib. 3. Regum; cap. 21. ab Jezabel literas scriptas, & obliatas annulo ejus fuisse. Sic Esther 8. pia illa Regina, cum salutaria edicta pro populo suo duci per provincias à Rege Assuero postulasset: Scribite; inquit Rex; Judæi sicut vobis placet; Regis nomine signantes literas annulo meo. Hæc enim consuetudo erat; ut epistolis; quæ ex Regis nomine mittebantur; & illius annulo signatæ erant; nemo auderet contradicere. Non longè ab hoc alludit more quod proditum memoriæ reperitur Daniel. 6. Allatque est lapis unius; & positus est super os læci; quem signavit Rex annulo suo; & annulis opumatum suorum, ne quid fieret contra Danielelem. Cui fore æquiores, ac benigniores leones, quam homines sperabat. Iterumque cap. 14. Rex claudens ostium; & signans annulo Regis, abierunt. Signatorium hujusmodi annulum mortuus Rex Antiochus fidei Philippo tradidit.